<sup>1)</sup> Ea dicebatur consecratio qua quis nulli ecclesiae addicebatur.

<sup>2)</sup> Synodus Paris. (829), I, can. 22, 36; *Hefele*, IV, 57 sq. Synodus Papiensis (850), can. 21; *Hefele*, IV, 178 etc.

<sup>3)</sup> Synodus Ravennat. (877), can. 1–4. *Hefele*, IV, 523.

<sup>4)</sup> *Jaffé*, Ed. 2, N. 3564: „Cum prisca consuetudo vigeat, qualiter nullus alicui clero episcopatum conferre debeat, nisi rex.”

electioni auferebatur, quum investitura pro nominatione haberetur, eaque fieret tradendo baculo annuloque, symbolis potestatis spiritualis, dum diceretur a rege: *accipe hanc ecclesiam*. Dein episcopus juramentum feudale edebat, quo obligabat se ad omnia vasallorum officia, ad gerendum bellum quoque si regi placuisset. Tandem ejusmodi creandi episcopi ratio haud raro simoniae ansa fuit. Quamobrem saeculo XI Papae eum usum reprobaverunt inter quos praesertim Leo IX et Alexander II<sup>1)</sup>.

Idem invaluerat abusus in constituendis abbatibus. Haud raro laicos ea dignitate ornabant principes, redditusque abbatarum assignabant comitibus et militum ducibus, qui cum universa sua familia in abbatiis habitantes, haud parum disciplinae claustrali nocebant.

3º. Quae Carolus Martellus **bona ecclesiastica** multa et **reditus** laicis bene meritis donaverat, Carolum annus anno 742 restituenda mandavit<sup>2)</sup>). Quod quidem restitutionis praecep-  
tum, licet postea ad solum fenüs sit restrictum, inde tamen cleri possessiones non parum auctae sunt<sup>3)</sup>). Decimis ecclesiasticis quoque hae possessiones increverunt. Qui non dedissent decimas frugum, boum, ovium et caprarum a synodo Rotomagensi, probabiliter regum Carolingorum tempore habita, mulctati sunt<sup>4)</sup>). Carolus Magnus praesertim eam obligationem iterato urgebat, Francofurti (794), Aquisgrani 801 et 813<sup>5)</sup>). Idem fiebat in Gallia, Hispania, Italia et brevi in Ecclesia universa. Synodus Papiensis *omnium rerum suarum decimationem* solvendam mandavit<sup>6)</sup>). Quamobrem episcopi quaerebant qui aucta ejusmodi bona tuerentur. Inde ortum officium *advocati ecclesiae*, cui hoc munus servandi res ecclesiasticas incumbebat. Carolus Magnus et Lotharius I cunctis ecclesiis prae-  
scriptum dederunt ut ejusmodi *advocatum* constituerent. Willibrordi aetate Ultrajecti occurrit, 'hoc officio fungens Erken-

<sup>1)</sup> Synodus Rhemensis (1049), can. 1—3. *Hefele*, IV, 731. *Jaffé*, N. 4501: „Ne clericus ecclesiam a laico gratis vel pretio accipiat.” *J. B. Sägmüller*, Die Bischofswahl bei Gratian, Köln 1908.

<sup>2)</sup> *Pertz*, Conc. Germ., Leg., I, p. 16.

<sup>3)</sup> *Ibid.*, p. 18, 21.

<sup>4)</sup> *Hefele*, III, 96—97.

<sup>5)</sup> *Pertz*, Leges, I, 36, 73, 88, 189.

<sup>6)</sup> *Pertz*, *ibid.*, 404.

fridus comes Nifterlacensis, Balderici tempore Folbertus comes<sup>1)</sup>.

4º. Neque in oriente neque in occidente hac aetate eminens fuit **scientia ecclesiastica**. Tamen Carolo Magno imperante aliquantus progressus apparet. Schola imperatoria reliquis omnibus exemplo fuit<sup>2)</sup>. Clerus vulgo instruebatur in scholis, quae Caroli jussu erigendae erant prope cathedrales ecclesias omnes et abbatias<sup>3)</sup>. Ingens ejusmodi scholarum numerus ostendit jussa ista irrita non fuisse. Distinguebantur autem monasteriorum scholae in *internas* et *externas*. Piores futuris monachis patebant, alterae reliquis omnibus. Tirones memoriae dabant psalmos, addiscebant canticorum modulos, calculos et sermonis latini principia. Superior institutio complectebatur *artes liberales* septem. Ad *trivium* pertinebat grammatica, rhetorica et dialectica, ad *quadrivium* arithmeticā, geometriā, in musica et astronomia. Theologia praecipue versabatur in S. Scriptura et Patribus. Pro parte theoretica utebantur praesertim Augustino, pro practica parte Gregorio Magno et Isidoro Hispanensi. Praecipuum tamen locum tenebat S. Scriptura, quam ad sensum *historicum*, *moralem* et *mysticum* exigebant. Docebant etiam homileticam et theologiam pastoralem. Quem eundem ordinem etiam in scholis cathedralibus servabant.

Attamen multi sacerdotes ejusmodi institutione non fuerunt imbuti. Etenim pleniorē hanc scientiam synodi non exigebant. Synodus Cloveshoviensis in Anglia (747) praecepit tantummodo ut sacerdotes functionum suarum essent periti, scirent symbolū et pater noster, intelligerent et explicare noscent patro sermone verba Sæ Missae, et quid sibi vellent sensu spirituali sacramenta<sup>4)</sup>. Synodus Aquisgranensis (802) paulo plura exegit, ut sacerdotes memoria tenerent et intelligerent symbolū, pater noster, *poenitentiale*, Missae preces juxta *Ordinem Romanum*, ut patrum homilias intelligerent, ut officii more Romano cantandi essent periti, ut quomodo esset baptizandum

<sup>1)</sup> Moll, Kerkgesch. v. Nederl. vóór de Herv., I, 302—303. H. J. A. Coppens, Algem. Overzicht der Kerkgesch. van Noord-Nederland, 2e vermeerderde uitgaaf, Utrecht 1902.

<sup>2)</sup> Paulus Diaconus, De episc. Met., Migne, Tom. 182, p. 646.

<sup>3)</sup> Instruct. pastor. Neusching. Hefele. IV, 618.

<sup>4)</sup> Hefele, III, 563.

scirent. Praeterea postulabatur *Athanasiandum*, exorcismus, *commendatio animae* et *computus*<sup>1</sup>). Praecepit insuper *Capitulare Divodurensis* ut futuri clerici jam a pueris medicinam docerentur<sup>2</sup>). Synodus Coyacae habita (1050) illos tantum ad consecrationem admisit qui memoria tenebant psalterium, hymnos et cantica et ceteroquin probe erant instructi.

Qualis fuerit in Ecclesia orientis clericorum institutio, ex uno solo Canone<sup>2º</sup> concilii oecumenici VII, Nicaeni II, docemur, in quo tantum de episcopo agitur. Debebat episcopus memoria tenere psalterium, scire et legendu intelligere Canones, Evangelia, Epistolas Apostolicas et universam S. Scripturam, instituere vitam ad praecepta Dei et eadem populo exponere<sup>3</sup>).

---

<sup>1</sup>) *Hefele*, III, 744 sq.

<sup>2</sup>) *Pertz*, Leg., I, 132.

<sup>3</sup>) *Hefele*, III, 476; Dist. XXVIII, Ed. *Friedberg*, I, 140 sq.

## CAPUT TERTIUM.

### HAERESES, SCHISMATA ET LITES.

§ 69—§ 78.

#### § 69. Iconoclastae et concilium oecumenicum VII.

*Beurlier*, Les vestiges du culte impérial à Byzance et la querelle des iconoclastes, Compte rendu, 2 congr. scient. des cath., Paris 1891, 2 sect., p. 167 sq. *Hergenröther*, Photius, I, 226 sq. *Hefele*, Conciliengesch., 2 Aufl., III, p. 366 sq. *Schneider*, Der H. Theodorus von Studita, Münster 1900 (Kirchengeschichtl. Stud., III, 1—111). *Louis Bréhier*, La querelle des images, Paris 1904. *J. Pargoire*, L'Eglise Byzantine de 527 à 841, Paris 1904.

1º. **Imaginum cultus eadem fere antiquitate gaudet atque Ecclesia.** Persecutionum aetate non potuit quidem longius progredi; at initium ceperat et exercebatur in Christi et Mariae imaginibus, Sanctorum etiam effigiebus, frequenter in Catacumbis occurrentibus<sup>1)</sup>. Post edictum Mediolanense non potuit novo vigore non efflorescere. Pulcherrimae basilicae aedificabantur ornabanturque imaginibus et omnis generis picturis. Ecclesia praesertim orientalis in hac re excelluit et prae ceteris civitatibus Constantinopolitana abundabat imaginibus Christi et Sanctorum. Ipsi imperatores ardenti flagrabant fervore exercitibusque suis pro vexillis dabant imagines Christi. Quae omnia, exceptis paucis superstitionis abusibus, qui apud aliquos imperitos inoleverant, rectae ecclesiasticae doctrinae fuerunt consentanea saluberrimosque fructus spirituales societati christiana attulerunt. Accurate distinguebant cultum supremum *latiae*, qui soli Deo competit a minore *duliae* cultu, qui tribuitur Sanctis. Utique cultus ab Ecclesia *absolutus*<sup>2)</sup> vocatur, quod in Deo et

<sup>1)</sup> *J. Wilpert*, Malereien der Katakomben Roms, Tekst, p. 160—161.

<sup>2)</sup> Potest etiam dici cultus sanctorum *relativus*, quantum non Deus, sed amici Dei coluntur; proprio tamen sermone cultus *absolutus est*.

sanctis est perfectio supernaturalis, propter quam honorantur. Imaginum vero cultus *relativus* dicitur, quod iis Christus Sanctique effinguntur.

2º. Judaei et Mahumetani offendebantur imaginum cultu, nec raro hi violaverunt quae christiani honorabant. In qua re episcopi nonnulli spectaverunt impedimentum conversionis eorum, suamque, ut fertur, auctoritatem interposuerunt apud imperatorem. Caesaropapismus Constantinopoli ea aetate ad summum apicem pervenerat. **Leo III Isauricus**<sup>1)</sup> (717—741) tum inchoavit Ecclesiae et reipublicae funestissimam luctam, qua amplius uno saeculo imperium Byzantium conflagravit (726—842).

*Prima periodus* persecutionis eo incepit quod eversa est summo honore habita Christi imago, quae vocabatur *Antiphonetas* (sponsor), impositaque fuit summae portae cuprae, in urbis vico Chalkoprateia. Restitit tam vehementer populus ut imaginis violator *Jovinus* perierit. Huic commotioni imperator respondit facta cruenta etiam mulierum caede. Dein conatus est patriarcham ad labefactandum imaginum cultum perducere. At frustra. *Germanus* renuit, et propterea loco motus scripsit Romam rationem reddens sui agendi modi. Quem laudavit confirmavitque *Gregorius II*<sup>2)</sup>. Audacter etiam ad imperatorem scripsit Papa, quod vetuerat coli imagines eumque cultum „*idolatriam*” vocaverat. Proterve respondit imperator, jactans *se imperatorem et sacerdotem esse* et provocans ad synodorum silentium. Cui digne rescripsit Papa, imperatoris non esse dare jussa in Ecclesia, sicuti Papae non est imperare in aula; et in synodis „*ne de pane quidem et aqua, inquit, dictum est quidquam, sitne comedendum an non comedendum, bibendum an non bibendum*”<sup>3)</sup>. Neque combinationibus motus est Papa. Interea alium patriarcham *Anastasium* constituerat imperator, tractabile instrumentum ad evertendas imagines. Noluit hunc probare Papa<sup>4)</sup>. Vehementior tum exarsit contentio. Frustra reluctantibus clericis et populo, in omni loco imagines eversae sunt. Gravissimus adver-

<sup>1)</sup> De Leone vide *Byzantinische Zeitschrift* 1896, p. 257—301.

<sup>2)</sup> *Jaffé*, Ed. 2a, N°. 2181; *Mansi*, XIII, 91 sq.

<sup>3)</sup> *Jaffé*, N°. 2180, 2182. Dubitant aliqui an sint haec verba genuina, cf. *Duchesne*, *Le Lib. Pont.*, I, p. 418 sq. *Louis Gérard*, *Mélanges d'archéologie et d'histoire de l'école française de Rome* 1890, p. 44 sq.

<sup>4)</sup> *Jaffé*, N°. 2183.

sarius imperatori iconclastae pródiit, eruditus **Jo annes Damascenus**, qui notas tres *apologias* edidit<sup>1)</sup>. **Cosmas**, imperii aemulus, cui se adjunxerant ii qui rectae fidei adhaerebant, victus est et suppicio affectus. Anno 730 alterum atque violentius persecutionis edictum prodiit. **Gregorius III** papa denuo vetuit cultum imaginum oppugnari<sup>2)</sup>, oppugnatoresque excommunicatione constrinxit. Tum, Papam punitura, classis Constantinopoli ad Italiam vela dedit. At naufragio periit in mari Adriatico (732). Dein Illyriam imperator a Patriarchatu Romano avulsit patrimoniaque in Italia meridionali et Sicilia rapuit. Mortuus est **Leo Isauricus** anno 741.

**Artabasdus**, ejus gener, conatus est imperio potiri cultumque imaginum redintegrare. At victus est a **Constantino Copronymo V<sup>3)</sup>** (741—775) qui patris exemplum novo ardore est imitatus. Dum pravo exemplo praeibat **Anastasius**, perfidus patriarcha et cruenta grassabat persecutio, episcoporum vigor intepuerat. Ab imperatore, anno 754, in synodum coacti Constantinopolim, numero 338 cultum imaginum idolatriam opusque diaboli declaraverunt<sup>4)</sup>, et anathematizarunt eos qui recte credebant. Etsi in hac synodo deerant legati patriarchatum Alexandrini, Hierosolymitani, Antiocheni et Romani, putabat tamen imperator cultum imaginum recte impugnari suamque crudelitatem zelum arbitrabatur. Imagines evertendas curavit et sacras picturas calce obducendas aut topiariis picturis permundandas, ita ut „ecclesia caveae avium aut pomario similis” videretur. Quo autem humilius clerici saeculares obsecundabant tyranno, eo fortius ei restiterunt monachi. At mox in monasteriis facta est solitudo, monachis in exsilio ejectis aut crudeliter trucidatis. Ita factum **Petro Calybitae**, **Andreae Cretensi**, **Stephano abbati** etc. Postulavit imperator ab incolis Constantinopolitanis ut juramento promitterent se omnem Sancti imaginem idolum ducturos, nullum cum monachis commercium habituros, imo vero potius lapidibus et contumeliis eos obruturos. Reliquiae quoque Sanctorum impugnabantur et rapiebantur. Quibus omnibus gestis extra fines imperii saepius

<sup>1)</sup> *Migne*, P. G., Tom. 94, p. 1227 sq.

<sup>2)</sup> *Jaffé*, N° 2283. *Ermoni*, S. Jean Damascène, Paris 1906.

<sup>3)</sup> *Lombard*, Etudes d'histoire byzantine. Constantin V, empereur des Romains, Paris 1902.'

<sup>4)</sup> Acta apud *Mansi*, XIII, 205 sq.

multi oblocuti sunt. Synodus Lateranensis (769) anathematizavit pseudo-synodum Constantinopolitanam. Defuncto Copronymo, anno 775, Leo IV (775—780) successit, qui licet multo mitior fuerit, tamen edicta edita non abrogavit. Irene, Leonis uxor, hoc mortuo, pro filio suo minorenni gubernacula arripuit.

3º. Quae mulier salutare imperium inchoavit convocanda **synodo oecumenica VII**<sup>1)</sup>, Nicaena II (787). Praesidebant Hadriani I Papae legati. Sessione secunda, praelectis Papae epistolis ad patriarcham et ad imperatorem<sup>2)</sup>, universi episcopi 390 clamaverunt: „ita credit universa synodus”. Sessione IV et V prolata sunt S. Scripturae et Patrum testimonia pro cultu imaginum<sup>3)</sup>. Sessione VI damnata est pseudo-synodus anni 754 et sessione VII demum exposita est doctrina de imaginum cultu. Is, juxta perpetuam Ecclesiae doctrinam, est *honoraria veneratio* (*προσκύνησις τιμητική*) non autem *vera latria* (*ἀληθινή λατρεία*) quae solo Deo debetur. Sic ad tempus restituta pax (787). At 802 expulsa est Irene, intrudentibus sese Nicephoro (802—811) et Michaeli Rhangabe (811—813), qui tamen synodi decreta non abrogarunt.

4º. **Leone V Armeno** (813—820) imperante, instaurata persecutio est (814). At Nicephorus patriarcha firmus mansit. Monachorum princeps celeberrimus fuit **Theodorus Studita**<sup>4)</sup> abbas. Sanguinis quasi rivis loca cuncta inundabantur. Episcopi, presbyteri, monachi, moniales, mulieres et virgines tormentis et suppliciis mulctati. Haud pauci martyrio coronati. Studita conquerente, Papa legatos misit, sed nihil potuit obtinere. **Michael II** (820—829) imperator, licet initio mitior, postea perrexit persecuti, sicut qui ei successit **Theophilus** (829—842) qui suos ipse domesticos insectatus est. Defunctus reliquit filium minorenem, Michaelem III, pro quo

<sup>1)</sup> Mansi, Tom. XII—XIII. Hefele, III, 456 sq. Pargoire, l'Eglise byzantine, p. 268.

<sup>2)</sup> Jaffé, No. 2448—2449.

<sup>3)</sup> Exodus, XXV, 17—22. Numer., VII, 88—89. Ezechiel, XLI, 1, 15, 19. Hebr., IX, 1—5. Bréhier, L'origine du Crucifix dans l'art religieux, Paris 1903.

<sup>4)</sup> Migne, P. G., Tom. 99. G. A. Schneider, Der H. Theodor von Studion. Sein Leben und Wirken. Kirchengeschichtl. Studien, Münster 1900, III Heft, p. 1—111. Tongard, La persécution iconoclaste d'après la correspondance de S. Théodore Studite. Revue des quest. histor., Tom. 50 (1891), p. 80 sq. Marin, De studio coenobio Constantinopolitano, Parisiis 1897. Id. Saint Théodore, 759—826, Paris 1906.

**Theodora** mater regno potita finem persecutioni imposuit. Cultus imaginum instauratus est.

Anno 842 synodus, Constantinopolim coacta<sup>1)</sup>, symbolum synodi VII et priorum oecumenicarum omnium redintegravit, festumque diem Dominica prima Quadragesimae instituit, ut solemniter omnium haeresum victoria ageretur : πανήγυρις τῆς ὀρθοδοξίας.

### § 70. Reluctatio occidentis adversus Synodum VII.

*Migne*, P. L., Tom. 98, 999—1349. *Hefele*, Conc., III, 694 sq.; IV, 1 sq.; 38 sq. *Acta SS. Boll.*, Tom. II, Junii, p. 745. *Histoire littéraire de la France*, Paris 1738, Tom. IV, 571, 575. *Hampf*, Hadrians I Vertheidigung der II Nicäischen Synode gegen die Angriffe Karls des Grossen. *Neues Archiv* 1895, p. 83 sq. *Foss*, Leben und Schriften Agobards, Erzb. von Lyon, Gütersloh 1897.

1º. Actis in Synodo VII (787) occidens vehementer refragatus est. Cujus rei duplex fuit causa. Imprimis, quae jam diu aderat, occidentis ab oriente aversio incrementum coepit e diremptis nuptiis Constantini VI (780—797) cum Rotruda Caroli Magni filia. Dein Graeci tuebantur Adelchin, Longobardorum regis filium. At propria et praecipua causa fuit quod acta synodi ex versione valde manca Gallis innotuerant<sup>2)</sup>. Non enim solum sermo imbecillus, sed in pluribus etiam vitiosus, ut falsa daretur fidei enuntiatio. Verba προσκύνησις et προσκύνειν recte quidem per adorationem et adorare reddit, sed Galli putabant significari cultum latiae. Metropolitam Cypricum dicentem faciebant, se imagines eodem ac SS<sup>am</sup> Trinitatem cultu honorare<sup>3)</sup>.

2º. Lectitata hac manca actorum versione, Carolus Magnus circa annum 790, probabiliter per Alcuinum confidentes curavit *Libros Carolinos*, quibus disquisita et damnata sunt

<sup>1)</sup> *Mansi*, XIV, p. 787 sq. *Hefele*, IV, 107—109. *Pargoire*, l'Egl. Byz., p. 270.

<sup>2)</sup> Anastasius bibliothecarius postea novam versionem edidit; vide *Migne*, P. L., Tom. 129, col. 195, ubi haec de prima editione: „Quod interpres paene per singula, relicto utriusque linguae idiomate, adeo fuerit verbum ex verbo secutus, ut quid in eadem editione intelligatur, aut vix aut nunquam possit adverti.”

<sup>3)</sup> *Mansi*, XII, 1148. Fragmenta indicata apud *Hefele*, III, 704 sq.

haec synodi VII acta<sup>1)</sup>. Cum hac, capitibus 85 facta, refutatione, quod fuit summum *librorum Carolinorum* argumentum, *Carolus Angelbertum*, generum suum misit Romam. Quo facto, *Hadrianus* papa uberrimae disceptationis epistolam scripsit ad *Carolum*, qua synodum Graecam fortiter defendit et difficultates Francorum accurate refellit<sup>2)</sup>. At haud magno fructu. Etenim anno 794 synodus convenit Francofurti, ubi episcopi quoque refragabantur Nicaeno II<sup>3)</sup>, Graecosque reprehendebant quod imagines eodem honore ac SS<sup>am</sup> Trinitatem colerent. Accuratam a Synodo VII factam distinctionem inter *cultum latiae* et *cultum duliae* Galli percepisse non videntur. Et quamquam a recta fide non discesserunt, tamen ex averione Graecorum aliquantum singulares sententias enuntiarunt: colere imagines aut non colere rem esse indifferentem; ergo reprehendendam esse Synodum, quod iis qui non colerent imagines, anathema minitasset; genuflectendo vel osculo honorari posse homines, non vero eas res, quae manu factae vita carerent; prodesse imagines ad ornandas ecclesias atque ad recolendam sancte factorum memoriam, sed stultum esse honorare imagines luminibus accensis aut thure; semper in occidente S. Crucem, S. Scripturam, vasa sacra et reliquias Sanctorum honore debito honoratas esse, sed eodem modo imagines colere esse reprobandum<sup>4)</sup>.

3º. Iterum agitatum negotium fuit in ampio conventu Parisiensi, anno 825. A mente *Librorum Carolinorum* non est recessum, imo vero conati sunt Papam eo perducere ut hoc sensu ad Graecos scriberet<sup>5)</sup>. Notum non est utrum *Eugenius II* huic petitioni satis fecerit. Sed *Ludovicum pium* ipsum voluisse Byzantinos ad suam sententiam traducere, ideoque *Haligarum* episcopum et *Ansfridum* abbatem Constantinopolim misisse, constat. *Claudius Taurinensis*<sup>6)</sup> istis diebus ad veri nominis iconoclasiam progressus est. Inde ab anno 824

<sup>1)</sup> Libr. Carol. apud *Migne*, P. L., Tom. 98, p. 99 sq. Cf. *Hefele*, III, 694 sq.

<sup>2)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 98, p. 1277—1292.

<sup>3)</sup> *Mansi*, XIII, 907, can. II.

<sup>4)</sup> *Hefele*, III, 707—708, habet praecipua quae de imaginibus dicentur in Libris Carolinis.

<sup>5)</sup> *Mansi*, Tom. XIV, 421 sq.

<sup>6)</sup> *E. Comba*, Claudio di Torino, ossia la protesta di un vescovo: cenno storico, Firenze 1895.

imagines omnes et cruces ex ecclesiis dioecesis suae ejecit vetuitque fideles venerari reliquias aut Sanctos colere et invocare. Fortiter tamen restiterunt ei Jonas Aurelianensis, Theodemirus abbas et Dungal S<sup>i</sup> Dionysii monachus. Agobardus Lugdunensis<sup>1)</sup> quoque noluit externo honore imagines coli. Attamen mox recta sentiendi ratio passim invaluit, auctoritate praesertim Hincmari Rhemensis et Walafredi Strabonis.

### § 71. Controversia de „Filioque” in symbolo Nicaeno-Constantinopolitano.

*De Rue*, Essai de conciliation sur le dogme de la procession, Paris 1857.  
*J. van der Moeren*, Dissertatio theologica de processione Spiritus Sancti, Lovanii 1864. *Hefele*, Concil., III, 749 sq. *Hergenröther*, Photius, I, 684—711. *Gams*, Kirchengesch. von Spanien, II, 2, p. 175 sq. *Duchesne*, Eglises séparées, p. 75 sq. *Swete*, On the history of the procession of the Holy Spirit, Cambridge 1876.

1º. Doctrina de processione S<sup>i</sup> Spiritus in concilio oecumenici II Constantinopolitani symbolo (381) plene quoad rem, quoad formam vero non adeo complete exposita fuerat: „et in Spiritum Sanctum Dominum vivificantem, qui ex Patre procedit”. Licet oriens cum occidente consenserit in recta doctrina, tamen illic dicebatur *processio ex Patre per Filium fieri*, hic *ex Patre Filioque*. In occidente autem jam inde ab antiquo ortum est desiderium in symbolo addendi vocem *Filioque*. Prodiit primum in synodo Toletana 447, dein in Toletana III 589, in IV 633 et iterum in VIII, in XII etc.<sup>2)</sup>. Saeculo V formula *Filioque* permanavit ad Francos, saeculo VIII ad Germanos. Paulinus Aquileensis patriarcha defendit verbum *Filioque* et suscepit in Synodo Foro-Julensi 796<sup>3)</sup>; item *Libri Carolini*, Alcuini opus *De processione S<sup>o</sup> Spiritus* et synodus habita Francofurti (794).

2º. Sententiarum dissensio oborta est, quum Egilbaldus et Felix, aulae Caroli Magni monachi, rediissent ad suum in monte Oliveti Latinum monasterium atque in Missa symbolo

<sup>1)</sup> De Agobardo vide Zeitschrift für wissenschaftl. Theol. 1898, p. 526 sq. vel *J. B. Martin*, art. Agobard in Dict. de théol. cath.

<sup>2)</sup> *Hefele*, II, 305—307; III, 48.

<sup>3)</sup> *Ibd.*, III, 718—719.

adderent *Filioque*. Increpati a monacho quodam S<sup>i</sup> Sabbae, quod est prope Hierosolymas monasterium, haeretici quoque compellati atque ab orientalibus convitiis exacti, provocarunt ad Latinae Ecclesiae usum. Dein ad Leonem III papam scripsierunt, referentes hanc vigore consuetudinem in sacello aulico Aquisgrani, supplicaruntque pontificem ut de re inquireret. Qui a Carolo petiit, ut monachorum tutelam susciperet addiditque „*Credimus Spiritum a Patre et a Filio aequaliter procedentem*”<sup>1)</sup>. Tum Theodulpho Aurelianensi mandavit Carolus ut librum scribebat *De Spiritu Sancto*<sup>2)</sup>, et anno 809 Aquisgranum amplissimam synodus coegerit, qua accurate defensum est rectum dogma. Non tamen patet utrum synodus praescripserit, ut adderetur symbolo Nicaeno-Constantinopolitano verbum *Filioque*. At Leo III in Synodo Romana 810, licet laudaverit valde acta synodi Aquisgranensis, vetuit tamen verbum *Filioque* addi symbolo, reddiditque rationem hanc, patres synodorum oecumenicarum, qui sane idem credidissent, noluisse tamen neque ipsos addere, neque ab aliis quidquam addi symbolis, „*novum ultra symbolum, inquiens, a quoquam qualibet necessitate seu salvandi homines devotione condere, et in veteribus tollendo, addendo mutandove quidquam inserere*”. Non quae necessaria sunt ad salutem, inquietabat, omnia in symbolo sunt ponenda; insuper, ad evitandam admirationem, quae fortasse expungendo *Filioque* moveretur, permisit ut omitteretur symbolum in Missa, eo quod etiam Romae non cantaretur. Galli tamen, sicut antea, postea quoque symbolum, addentes nimirum *Filioque*, cantaverunt. Leo III in ecclesia S. Petri grandes titulos argenteos duos appendit, quibus symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum sine *Filioque* Graece et Latine fuit incisum. Saeculo autem X, quum refragantes Graeci non amplius timerentur, Benedictus VIII (1012—1024) vocem *Filioque* ad symbolum addidit.

---

<sup>1)</sup> Vide epistolas cum Leonis III symbolo apud Migne, P. L., Tom. 129, 1257—1262.

<sup>2)</sup> Migne, P. L., Tom. 105.

---

### § 72. Adoptianismus.

*Enhuber et Frobenius*, Dissertationes in opera Alcuini, *Migni*, P. L., Tom. 101, 87–438. *Gams*, Kirchengeschichte von Spanien, II, 2, p. 261–296. *Schwane*, Dogmengeschichte, III (2 Aufl.), p. 277 sq. *Hefele*, Concil., III, 642 sq. *E. H. Limborgh*, Alcuinus als bestrijder van het Adoptianisme, Groningen 1901. *H. Quillet*, Art. Adoptianisme in Dict. de théol. cath.

1<sup>o</sup>. **Adoptianismus** distinguebat Verbum aeternum, qui *naturalis* Dei Filius est, a Filio Mariae, quem solum *adoptivum* Dei Filium habebant. Eo autem quod unus ideinque non potest ejusdem Patris simul esse *naturalis* Filius et *adoptivus*, debuerunt in Christo duas personas admittere. Quod consequens, etsi a sectariis non colligeretur, jam tamen ab initio patuit doctrinam adoptianorum non esse nisi fucatum Nestorianismum<sup>1)</sup>. Ut purgarent se, haeretici, filiationem perperam naturae ascribebant, dicebantque in Christo esse duas naturas, adeoque duos filios, naturalem unum, alterum *adoptivum*.

2<sup>o</sup>. Doctrinam hanc propagarunt praesertim *Elipandus*, archiepiscopus Toletanus, et *Felix* episcopus Urgelitanus. Uter ex iis prior errorem docuerit, non patet. Videtur *Elipandus* in errorem incidisse quum impugnaret *Migetium* quemdam, qui docebat triplicem Dei revelationem Sabellianam, Patris in Davide, Filii in Christo, S. Spiritus in Paulo<sup>2)</sup>. Oppugnatores primi fuerunt *S. Beatus*, Libanensis abbas et *Eutherius Osmensis*, qui tamen ab adoptianis obruti sunt convitiis et contumeliis. Interea vagabatur error et mox Romae quoque innotuit. *Hadrianus* papa, anno 785, gravissimam epistolam misit ad episcopos Hispaniae<sup>3)</sup>. Utrum synodus Narbonensis anno 788 damnaverit adoptianismum et *Felix Urgelitanus* se subjicerit, valde dubium est. At anno 792 *Carolus Magnus* Ratisbonam synodum convocavit, in qua, praeter multos e Germania et Italia episcopos, etiam interfuit *Felix Urgelitanus* e provincia Hispanica<sup>4)</sup>. Qui, ejurato

<sup>1)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 96, p. 827, Epist. Elip. ad Albinum (Alcuinum). Cf. *Hefele*, III, 644 sq.

<sup>2)</sup> *Hefele*, III, 629.

<sup>3)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 96, p. 378 sq.

<sup>4)</sup> *Einhard*, Annales, *Pertz*, Script., I, 179.

errore missus est Romam, ubi etiam falsam suam doctrinam cum juramento repudiavit. At redux in Hispania, errorem recepit. Quo facto, Alcuinus ad eum scripsit *Epistolam exhortatoriam*, ut ab haeresi recederet<sup>1)</sup>. Iterum anno 794 Francofurti adoptianismus examinatus est et damnatus. Ad quem refellendum plurima opera scripsit Alcuinus<sup>2)</sup>. In synodo anno 799 Aquisgrani habita, Felix Urgelitanus postquam cum Alcuino sex dies disputaverat, tandem se subjicit. Cum Elipando error evanuit<sup>3)</sup>.

---

### § 73. Gotteschalcus et controversia de praedestinatione.

*Gaudard*, Gottschalk, moine d'Orbais, ou le commencement de la controverse sur la prédestination au IX siècle, Paris 1887. *Borrasch*, Der Mönch Gottschalk, sein Leben und seine Lehre, Thorn 1868. *Freystedt*, Zeitschrift für Kirchengesch. 1897—1898. *Schwane*, Dogmengeschichte, II, 428 sq. *Harnack*, Dogmengeschichte (3<sup>e</sup> Aufl.), III, 269 sq. *Hefele*, Concil., IV, 180 sq. *Schrörs*, Hinkmar von Reims, Freiburg 1884.

1<sup>o</sup>. **Gotteschalcus**, Beronus comitis Saxoniae filius, puer susceptus est *oblatus* in monasterio Fuldensi. Adultus recedere a monasterio voluit, quod non libero arbitrio suum ipse statum elegisset. Synodus Moguntina 829 permisit. Cui se opposuit doctus vir Rabanus Maurus, Fuldensis abbas. Provocavit ad imperatorem conatusque est demonstrare<sup>4)</sup> eum, qui a parentibus monasterio esset datus (*oblatus*), in monasterio etiam invitum debere perseverare. Itaque Gotteschalcus mansit, sed translatus est in monasterium Orbacense dioecesis Suessionensis. Ibi versatus, studendo operibus Augustini et Fulgentii, nec rite horum auctorem mentem perspiciens, ad hanc doctrinam devenit: esse duplēm praedestinationem, ad vitam alteram, alteram ad mortem; ad bonum et ad malum. Praedestinatum ad mortem non posse se de errore et peccato ad vitam convertere; qui redemptus sit, neminem peritum; qui pereant, non fuisse redemptos nec pertinuisse ad Ecclesiam; pro istis sacramenta

<sup>1)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 101, p. 252.

<sup>2)</sup> *Ibid.*

<sup>3)</sup> *Denzinger*, Ed. X, N<sup>o</sup>. 299, 309—315.

<sup>4)</sup> De oblatione puerorum, *Migne*, P. L., Tom. 107, p. 419 sq.

esse caerimonias inanes; doctrinam, juxta quam Deus velit omnes homines salvos fieri, de solis praedestinatis esse intelligendam<sup>1)</sup>.

2º. Annis 847—848 peregrinus est **Gotteschalcus** Romam, unde revertens degit apud **Eberhardum**, comitem Foro-Julensem. Ubi conatus est **Notingum**, futurum episcopum Brixensem ad suam sententiam pertrahere. Is autem scripsit ad **Rabanum Maurum**, tum archiepiscopum Moguntinum, qui dein composuit librum *De praedestinatione*<sup>2)</sup>, praeposita praefatione ad **Notingum**. **Gotteschalcus** in synodis Moguntina (848) et Carisiaca (849) damnatus, cum recedere nollet, ab hac monasterio est inclusus. **Hincmarus Rhemensis**, in cuius dioecesis monasterio **Gotteschalcus** degebat, conatus est duplē ejus praedestinationem refutare, scripto suo libro *Ad reclusos et simplices*<sup>3)</sup>. At frustra. **Gotteschalcus** mansit in errore suo, et mortuus est 868.

3º. Quo **Hincmar** intervētu occasionem nactus, **Ratramnus** quoque Corbejensis ad scribendum se composuit et brevī engens exorta est controversia, in qua ab altera parte stabant **Hincmarus Rhemensis**, **Rabanus Maurus** et **Paradulus Laodunensis** (Laon), ab altera **Ratramnus**, **Prudentius Trecensis** et **Lupus Ferrariensis** (Ferrières). Horum virorum doctorum nullus quidem erroribus **Gotteschalcī** inhaerebat; attamen hi defendebant *duplicem* praedestinationem, illi vero *simplicem*. Aliorum quoque **Hincmarus** sententiam rogavit, prae reliquis **Scoti Erigenae**, qui deinde scripsit opus suum *De praedestinatione*<sup>4)</sup>, multa minus recta continens. **Hincmarus** interea synodus coagit Cariaciensem (853), quae has quatuor theses probavit:

Quod una tantum sit praedestinatio Dei.

Quod liberum arbitrium per gratiam sanetur.

Quod Deus omnes homines velit salvos fieri.

Quod Christus pro omnibus hominibus passus sit<sup>5)</sup>.

Quo tamen facto pax nondum restituta est. Anno 855 habita

<sup>1)</sup> *Mansi*, XIV, p. 914.

<sup>2)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 112, p. 1530 sq.

<sup>3)</sup> Zeitschrift f. Kirchengeschichte, X (1890), 258—390, in quo prima hujus libri editio.

<sup>4)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 122, p. 355 sq.

<sup>5)</sup> *Hefele*, IV, 187. Cf. *Denzinger*, Ed. IX, p. 96 sq. Ed. X, N°. 316—320.

est synodus Valentina<sup>1)</sup>), quae plura Scotti Erigenae et synodi Carisiacensis effata rejicit; anno 859 synodus Lingo-nensis<sup>2)</sup>, in qua Valentinae decreta partim sunt revocata. Neque synodus Tullensis I apud Saponarias anno 859 convocata, concordiam adducere valuit. Tum scripsit Hincmarus librum *De praedestinatione Dei et libero arbitrio*<sup>3)</sup>, in quo concessit duplicum esse praedestinationem, alio tamen sensu quam Gotteschalcus docuerat. Hincmaro auctore recte dicitur: *electi praedestinati sunt ad vitam et vita illis*"; et: „*poena praedestinata est reprobis*”, perperam vero: „*reprobi ad poenam*”. Anno 860, in synodo Tullensi II apud Dusiacam non quidem sententiarum de praedestinatione concordia, sed tamen pax instaurata est. Hincmaro *Epistola synodalnis*<sup>4)</sup> probata est, quae, omissa discordiae argumento, sententias tantum ab utraque parte admissas referbat.

---

### § 74. Controversia de Eucharistia.

*Choisy*, Pascase Radbert. Etude historique, Genève 1888. *Martin*, Ratramne. Une conception de la cène au IX siècle, Toulouse 1891. *Ernst*, Die Lehre des H. Paschasius Radbertus von der Eucharistie, Freiburg 1896. *Schwane*, Dogmengeschichte, III, 628 sq. *A. Naegle*, Ratramnus und die H. Eucharistie, Wien 1903. *Batiffol*, Etudes d'hist. et de théol. positive, 2<sup>e</sup> Série, 3<sup>e</sup> édit., p. 351.

I<sup>0</sup>. **De S. Eucharistia** quoque oborta est saec. IX controversia. Non agebatur de hoc, utrum Christus sit praesens in S. Eucharistia, sed tantum quo modo in ea maneat. S. Paschalius Radbertus, monachus et postea abbas monasterii Corbejensis veteris (844—851), in gratiam monachorum monasterii Corbejensis novi, et ad instruendos Saxones librum scripsit *De corpore et sanguine Domini*<sup>5)</sup>. Rectissime docebat de S. Mysterio, inter alia „et ut mirabilius loquar, inquiens, non alia plane (caro), quam quae nata est de Maria et passa in cruce et resurrexit de

<sup>1)</sup> *Mansi*, XV, 1 sq. *Denzinger*, Ed. IX, p. 97 sq. Ed. X, N<sup>o</sup>. 320—326.

<sup>2)</sup> *Mansi*, XV, 587.

<sup>3)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 125.

<sup>4)</sup> *Hincmar*, Epist. 21, apud *Migne*, Tom. 126, p. 122 sq.

<sup>5)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 120, p. 1267—1269.

*sepulchro*" (Cap. 1.). Anno autem circiter 853, Rabanus Maurus ad Egilum abbatem Prumiensem misit librum, quo impugnavit sententiam Radberti, dicens corpus Christi in S. Sacramento vere quidem (*naturaliter*) idem esse atque illud quod sit ex Maria natum, sed non forma et figura (specialiter) idem<sup>1)</sup>. Cui doctrinae contrarium licet nihil scripsisset Radbertus, nonnullis tamen videbatur una alterave ab eo usurpata expressio posse dubium ingerere atque capharnaiticam sententiam inducere, quasi *species visibles* essent Christi corpus<sup>2)</sup>. Utrum Scotus Erigena contra eum scripserit, in competito non est. Certo tamen Scotus falsa multa de S. Eucharistia dixit. Teste Hincmaro asseruit „*quod sacramentum altaris non verum corpus et verus sanguis sit Domini, sed tantum memoria veri corporis et sanguinis ejus*”<sup>3)</sup>. Etiam ab aliis Scotus accusatus est<sup>4)</sup>.

2º. Ratramnus, Corbejensis monasterii veteris monachus, sicut Pascharius Radbertus, adversus hunc edidit librum *De corpore et sanguine Domini*<sup>5)</sup> quo distinguit *spectabilem* praesentiam Christi a *sacramento*, opponit *figuram veritati sacramenti*, urgetque formalem differentiam corporis Christi *physici* et *eucharistici*. Obscurus est Ratramni sermo. Neque adversariorum nec ejus ipsius mens atque sensentia e scriptis certo erui potest. De ejus orthodoxya diu est certatum. Gerbertus, postea Silvester II papa, enumerans varias hujus controversiae sententias, etiam hanc refert, *corpus Christi eucharisticum* sicuti alia alimenta digeri (stercorianismus). Quam sententiam defendisse ferunt, quod tamen fortasse verum non est, Amalarium Metensem<sup>6)</sup>.

<sup>1)</sup> Dicta cuiusdam sapientis de corpore et sanguine Christi, Migne, P. L., Tom. 112, p. 1510, 1540. Dom Morin, Revue Bénédictine, Janv. 1908.

<sup>2)</sup> Cf. Franzelin, De Euchar. Thes. 10.

<sup>3)</sup> Hincmar, De praedestinatione, c. 31.

<sup>4)</sup> Adrewaldus, De corpore et sanguine Christi, Migne, P. L., Tom. 124.

<sup>5)</sup> Ibid., Tom. 121, p. 403 sq.

<sup>6)</sup> Silvester, Libellus de corpore et sanguine Domini, Migne, P. L., Tom. 139, p. 177—188.

## § 75. Berengarii Turonensis error.

*Schnitzer*, Berengar von Tours, sein Leben und seine Lehre, München 1890. *C. Bottemanne*, Berengarius van Tours, De Katholieek, Deel 34—40 (1858—1861). *Bigginelli*, La rinascenza degli studi eucaristici nel medio evo in occasione dell' eresia di Berengario, Compte rendu du IV congrès international etc.: Sciences relig., Fribourg 1898, p. 19 sq. *Renaudin*, L'hérésie de Bérenger, Paris 1902. *F. Vernet*, art. Bérenger de Tours in Dict. de théol. cath. *O. Delarc*, Les origines de l'hérésie de Bérenger. Rev. des quest. hist., Tom. XX (1876), p. 115—155.

1<sup>o</sup>. **Berengarius**, ortu Turonensis, ab anno 1031 canonicus-scholaster ecclesiae ibidem *S. Martini*, et anno 1040 archidiaconus Andegavensis, oppugnavit Paschadium Radbertum, defenditque Scotum Erigenam. Prorsus negavit realem Christi in SS. Sacramento praesentiam. Teste Guitmundo jam 1046 docebat: „*Eucharistiam Domini non esse vere substantialiterque corpus et sanguinem Domini, sed sola voce sic appellari, pro eo quod tanquam umbra et figura significativa sit corporis et sanguinis Domini*“<sup>1)</sup>). Utrum Berengarius per aliquod tempus docuerit impanationem, non est adeo certum<sup>2)</sup>). Admonitus fuit primum ab Adelmanno suo condiscipulo, scholastico Leodiensi, futuro episcopo Brixensi<sup>3)</sup> (1046); dein ab Hugone episcopo Lingonensi<sup>4)</sup>). Frustra: pertinax Berengarius scripsit adversus Lanfrancum Beccensem<sup>5)</sup>). Tunc in synodo paschali Romana, anno 1050, damnatus est<sup>6)</sup>). Quod quidem adeo moleste tulit Berengarius, ut adhuc 1073, quum scriberet librum suum *De sacra coena*<sup>7)</sup>, acerbissimis verbis id vituperaverit. Eodem anno 1050 accitus in synodum Vercellensem,

<sup>1)</sup> De corporis et sanguinis Christi veritate etc. *Migne*, P. L., Tom. 149, p. 1430.

<sup>2)</sup> *Guitmundus*, l. c. Dicunt ibi corpus et sanguinem Domini revera sed latenter contineri, et ut sumi possint quodammodo, ut ita dixerim, *impanari*. Et hanc ipsius Berengarii subtiliorem esse sententiam aiunt.”

<sup>3)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 143, p. 1289. Epistola scripta est 1048.

<sup>4)</sup> Tractatus de corpore et sanguine Christi contra Berengarium, *Migne*, P. L., Tom. 142, p. 1325.

<sup>5)</sup> Pervenit ad me, apud Mansi, XIX, 768.

<sup>6)</sup> *Lanfranc*, De corpore et sanguine Domini adv. Berengarium. *Migne*, P. L., Tom. 150, p. 407 sq.

<sup>7)</sup> Ed. *Vischer*, Berolini 1834.

ab Henrico I, Galliae rege, custodiae inclusus et damnatus est. Synodus Parisiensis 1051 eum iterum damnavit vel mortem ei minitans. Tamen perrexit defendere, doctrinam suam rectae fidei non esse adversam.

2º. Anno 1054 Hildebrandus, Leonis IX legatus, venit Turones, quo facto Berengarius se sistens synodo errorem ejuravit et huic sententiae subscrispsit: „*Panis et vinum post consecrationem sunt corpus et sanguis Christi*”. Non tamen stetit in veritate. Anno 1059 vocatus in synodum Romanam, cui praesidebat Nicolaus II papa, scite errorem dissimulare conatus est. At postulabatur ab eo, ut falsam doctrinam rejiceret et scripta ejus exurerentur. Tum denuo subscrispsit juratus formulae, ab Humberto cardinali compositae, in qua inter alia haec occurrabant: „*post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus et sanguinem Domini Jesu Christi esse, et sensualiter non solum sacramento sed in veritate, manibus sacerdotum tractari et frangi et fidelium dentibus atteri*”<sup>1)</sup>). Mox tamen iterum ad errorem regressus est Berengarius, unde vehemens nata est controversia. Lanfrancus<sup>2)</sup>, Guitmundus<sup>3)</sup> et Durandus<sup>4)</sup> hominem haereticum impugnaverunt, qui tunc scripsit librum *De sacra coena* suamque factam confessionem revocavit (circa annum 1073). Saepius damnatus et iterum in episcoporum Galliae judicium vocatus, appellavit Berengarius ad Gregorium VII.

3º. Praeclarus Papa senem octogenarium accivit Romam, et benigne tractavit, praesertim quod conquestus esset Berengarius, se in Gallia tutum esse non posse. In synodo 1078 subscrispsit confessioni, a seipso confectae, et in synodo quadragesimali 1079 formulae sibi propositae<sup>5)</sup>). Prae hac subscriptione durior ei fuit confessio, se in doctrina de SS. Eucharistia usque ad hunc diem erravisse. Postea conquestus est, Papam sibi benevolum, ab episcopis sibi infensis ad haec inductum fuisse. Semel iterum se sistere debuit synodo Burdigalensi 1080, quo

<sup>1)</sup> Lanfranc, De corpore et sanguine Domini, *Migne*, P. L., Tom. 150, p. 410, 415. Vide hanc formulam defensam apud Franzelin, Thes. XIV, Schol. 1.

<sup>2)</sup> *Migne*, Tom. 150, p. 407 sq.

<sup>3)</sup> Ibid., Tom. 149, p. 1427 sq.

<sup>4)</sup> Ibid., Tom. 149, p. 1374 sq.

<sup>5)</sup> Denzinger, Ed. IX, p. 104—105, Ed. X, N°. 355.

facto a recta fide amplius non aberravit. Recepit se in insulam S<sup>i</sup> Cosmae prope Turones, ibique poenitens fere nonagenarius obiit 1088. Discipuli ejus nonnulli haeresim aliquamdiu propagare conati sunt, alii in alias sententias abeuntes. At successum non habuerunt. Mox error plane extinctus est<sup>1)</sup>.

### § 76. Pauliciani et Bogomili.

*Euthymius Zigabenus*, Panoplia dogmatum, tit. 24—25 apud *Migne*, P. G., Tom. 130, p. 1189 sq. *Petrus Siculus*, Hist. Manichaeorum, P. G., Tom. 104, p. 1240—1304. *Photius*, Contra Manichaeos (Paulicianos), libri IV, *Migne*, P. G., Tom. 102, p. 9 sq. *Döllinger*, Beiträge zur Sektengeschichte des Mittelalters, I, München 1890, p. 1—51. *Hergenröther*, Photius, Bd. I—II. *Muséon*, revue des religions, Tom. XIV (1897), p. 68 sq. *Louis Léger*, L'hérésie des Bogomiles en Bosnie et en Bulgarie au moyen-âge, Revue des questions hist., 1870, Tom. VIII, p. 479 sq. *J. Pargoire*, l'Eglise Byzantine de 527—847, 2<sup>e</sup> éd., Paris 1905, p. 284.

1<sup>o</sup>. **Pauliciani** originem ducunt e veteri Manichaeismo, et in varias paulatim sectas digressi sunt. Antiqua narratio est, sectae fundatores fuisse Joannem et Paulum, Callinicae mulieris Manichaeae filios. Anno circiter 660 novus sectae vigor additus est a Constantino quodam, Mananali prope Samosaten oriundo. Magno is honore habebat Paulum apostolum. Se ipse Silvanum appellabat, Pauli discipulum, et primum sectae suae coetum vocabat Macedoniam. Persecutionem ab imperatoribus Graecis passi, tamen numero augebantur. Saeculo IX denuo in partes divisi sunt quum Sergius et Baanes cum sequacibus se in vicem impugnarent (Baanitae et Sergiotae). Priores fundatorem imitabantur omni libidinis intemperantia, dum contra Sergiotae conarentur non tantum verbis sed etiam armis sectam purgando reformare. Quum Leo V Armenus gravissime in eos decrevisset, fugerunt ad Saracenos cum quibus Graecos molestabant. Substiterunt tamen in imperio orientali usque ad saeculum XI, quum Alexius I Comnenus (1081—1118) denuo persequens eos simul conatus est convertere. Unde nomen habeant, dissentient auctores, aliis eorum fundatores, aliis Paulum apostolum referentibus.

<sup>1)</sup> *Guitmundus*, De corpore et sanguine Christi, *Migne*, Tom. 149, p. 1427 sq.  
II

2º. Caput doctrinae putidus fuit dualismus: supremus Deus et *demiurgus*. Hic materiam formavit, quae sit vel propter hoc ipsum despicienda. Laudabant primum (*A d a e*) peccatum, quod esset principii mali impugnatio, cuius opus nimirum vetus Testamentum, contemnebant. *Mariam* matrem esse Dei negabant, eo quod *Christus* speciem solam corporis assumpsisset (*docetae*). Deerat cultus externus, sectaeque mores erant abominabiles. Vel in conventu religioso turpissimae libidini indulgebant.

3º. Ineunte saeculo IX simul apparuerunt **Bogomili**, hoc nomine vocati vel ab eorum prece *Bog milui* (Miserere Deus) vel, ex aliorum sententia, ab eorum sacerdote et fundatore *Bogumil* (amicus Dei). Ab *Euchitis* oriundi, et ipsi cognatione cum Manichaeis conjuncti fuerunt. Praecipue inter Slavonicas gentes propagari conati sunt. *Alexius Comnenus* imperator *Basilium* medicum, sectae caput, damnavit ut igni cremaretur, sectamque vi et poenis oppressit<sup>1)</sup>.

4º. Docebant, Dei esse filios duos, primogenitum *Satanael* qui regebat mundum, sed adversus patrem rebellavit, ac propterea cum asseclis e caelo ejectus est. Is novum tunc formavit mundum et ex invidia corrupit homines. Anno 5500 alter Dei Filius comparuit, appellatus *Michael* vel *Jesus Christus*. Is vicit *Satanael* eumque fecit esse *Satan*, rediit deinde ad dextram Patris et misit Spiritum Sanctum, qui habitat in *Bogomilis*, dum in reliquis hominibus habitat *Satan*. Membra sectae fiebant baptismo Spiritus, i. e. impositis manibus et invocato Spiritu S°. Respuebant sacramenta omnia, omnesque precationes, praeter *Pater Noster*; insuper totam Bibliam rejiciebant exceptis psalmis, prophetis et *Joannis Evangelio*. Vetabant connubia esumque carnium.

<sup>1)</sup> *Vacandard*, Les origines de l'hérésie Albigeoise. Revue des quest. hist. 1894, I, p. 50 sq. *F. Vernet*, art. Bogomiles in Dict. de Théol. cath.

## § 77. Photius et schismatis orientalis praeparatio.

*Hergenröther*, Photius, Patriarch von Constantinopel. Sein Leben, seine Schriften und das griechische Schisma, III Bde et I Bd. *Monumenta Graeca ad Photium ejusque historiam pertinentia*, Regensburg 1867—1869. *Hefele*, Concil., IV, 228 sq., 269 sq., 333 sq., 352 sq., 384 sq., 436 sq. *Bréhier*, Le schisme oriental du XI siècle, Paris 1899. *Seppelt*, Das Pabsttum und Byzanz, Kirchliche Abh. und Unters. von *Sdralek*, II, Breslau 1904.

1º. Numerosae Graecorum haereses, multorum Novae-Romae patriarcharum arrogantia atque ambitio, aversi invicem Graecorum et Latinorum animi, ardor litigantium de *canonibus Quinisexti*, de *Filioque* et de cultu imaginum, haec omnia gravissime labefactaverunt utriusque Ecclesiae, occidentalis et orientalis, concordiam. Inde a coronato Carolo Magno, imo vero inde a condito dominio papali, imperatores Graeci occidentem ab oriente sejunctum arbitrabantur. Increscente continuo aversione, saeculo IX, **Photio** patriarcha, inducta est separatio transiens, quae saeculo autem XI, patriarcha **Caeruleario**, facta est perpetua.

2º. **Methodio**<sup>1)</sup> (842—846) patriarchae pie defuncto successit S. **Ignatius**<sup>2)</sup>, filius Michaelis I (811—813) imperatoris. Vitae sanctitate eminens, gubernabat probe gregem suum. Vitia aulae minuere desiderans, Bardam, impium Theodorae imperatricis fratrem, publice incestuosum excommunicavit. Qui vindictam meditans, non solum Ignatium sed etiam imperatricem, admonitionum molestiis eum irritantem, perdere decrevit. Opem petiit a **Gregorio Asbesta**, archiepiscopo Syracusano, qui jam diu S. Ignatio infensus erat. Primum effecit Bardas ut Michael III, homo juvenis, matri sua Theodorae imperii gubernacula eriperet; dein Michaeli persuasit ut, auxiliante Ignatio, mater sua sororesque monasterio includerentur. Quod quum Ignatius renueret, conspirationis incriminatus et a sede sua recedere compulsus, quum id facere recusaret, in exsilium missus est Terebinthum (857).

<sup>1)</sup> Acta SS. Boll., Tom. III Jun., 960 sq. *Migne*, P. G., Tom. 100. Cf. *Paragore*, l'Eglise Byzant., p. 271, 378.

<sup>2)</sup> Vita Ignatii, Acta SS. Boll., Tom. X Oct., p. 167—205. Cf. S. *Vailhé*, art. Constantinople (église de) in Dict. de théol. cath., praesertim, p. 1855 sq.

3º. Cujus loco Photius laicus, vir doctus sed ambitiosus et perfidus, patriarcha constitutus et a Gregorio Asbesta consecratus est. Primum novi patriarchae negotium fuit ut se de intrusione purgaret. Quare synodus, ab eo Constantinopolim coacta (859), ipso machinante, Ignatio, quasi adversus imperatorem conspiranti, nec legitime electo aut consecrato, patriarchatum abrogavit. Quae quamvis esset falsa incriminatio, Photius Romam misit legatos, qui a Nicolaus I impetrarent ut ejus electio probaretur<sup>1)</sup>. Qui imperatorem et Photium reprehendit, quod, desperta *canonum* auctoritate, laicum patriarcham constituerant<sup>2)</sup>. Papae legati duo, de negotio Constantinopoli inquirentes, arte subdola circumventi, auro et minis ad Photii partes traducti sunt; quo facto, praesidentibus his legatis, synodus episcoporum 318 Ignatium dejecit et confirmavit Photium. Hic callidam humilemque epistolam misit ad Nicolaum I<sup>3)</sup>, qui tamen fuerat jam ab Ignatio et metropolitis *decem* melius edoctus. Coacta synodo Romana (862), Papa reprobavit dejectionem Ignatii et Photii evectionem<sup>4)</sup>, excommunicavit suos ipse legatos et altera synodo (863) eandem poenam Photio minitatus est, nisi Ignatius restitueretur<sup>5)</sup>. Facile intelligitur, multum abfuisse ut omnes episcopi perfidum Photium sequerentur. Praeeunte Metrophane Smyrnensi, mox multi falsum patriarcham damnarunt, qui vice sua adversarios excommunicavit. Ut tristissimum hoc negotium componeret, Nicolaus I utramque partem Romam convocavit<sup>6)</sup>. At responsum accepit a Michaeli imperatore per epistolam contumeliosam.

Auctae angustiae sunt, Bulgaris se Papae adjungentibus. Tum infamis illa Photii „*Encyclica epistola ad archiepiscopales thronos per orientem*<sup>7)</sup> missa est, qua omnis generis accusationes conesserat in Ecclesiam occidentalem: Latinos jejunare die sab-

<sup>1)</sup> Epist. I Photii, *Migne*, P. G., Tom. 102, p. 586. Cf. *Duchesne*, *Eglises séparées*, p. 218 sq.

<sup>2)</sup> *Jaffé*, Ed. 2, N°. 2682, 2683. Egerat Photius contra praeceptum can. 10. Sardicensis.

<sup>3)</sup> Epist. II, *Migne*, ibid., p. 593.

<sup>4)</sup> *Jaffé*, N°. 2691, 2692.

<sup>5)</sup> *Jaffé*, N°. 2736.

<sup>6)</sup> *Jaffé*, N°. 2796, 2797.

<sup>7)</sup> *Migne*, P. G., Tom. 102, p. 221 sq.

bathi, eos lacticiniorum usum permittere prima Quadragesimae hebdomade, contemnere sacerdotes matrimonio junctos, non permittere presbyteris sacramentum confirmationis conferre, offerre agnum in Paschate; clericos barbam radere; conficere chrisma cum aqua fluminis, conferre consecrationem episcopalem diaconis, non interposito sacerdotio, et alia hujusmodi. Per eandem epistolam convocavit Constantinopolim episcopos **Photius**, cum quorum synodo (867) Papam excommunicavit. **Nicolaus I**, funestas metuens controversiae sequelas, **Hincmar** aliorumque occidentis episcoporum rogavit sententiam de Graecorum incriminationibus<sup>1)</sup>. E pluribus, quae data sunt, responsis duo libri supersunt, alter **Aeneae Parisiensis** († 870) *Liber adversus Graecos*<sup>2)</sup>, alter **Ratramni** *Contra Graecorum opposita Romanam Ecclesiam infamantia*<sup>3)</sup>.

4º. Anno 867 **Michael III**, **Photii** patronus, a Basilio I **Macedone** imperio dejectus et caesus est. Quo facto etiam **Photius** expulsus ejusque loco **Ignatius** est restitutus. Is tamen, a synodo ejectus, noluit ad sedem redire nisi interposita Papae auctoritate. Quare imperator, convocare synodum generali desiderans, legatos Romani misit. Consensit **Hadrianus II** (867—872), missisque suis legatis cum epistolis decretalibus<sup>4)</sup> anno 869 **concilium oecumenicum VIII**, Constantinopolitanum IV, convenit<sup>5)</sup>. Quo confirmata sunt priorum synodorum generalium decreta, **Hadriani** papae litterae receptae, **Photius** in contumacia perseverans damnatus et **Ignatius** restitutus est. Unitate hoc modo iterum composita, tamen Graecorum ambitio et ab occidente aversio perseveravit. Quod quidem in ipso concilio patuit. Etenim, dum subscribebant episcopi formulae subjectionis **Sæ Sedi**, conquesti sunt suam Ecclesiam factam esse Romanæ Ecclesiae servam, atque aegre tulerunt, decreta valida non haberí nisi a Papa confirmarentur. Quod tamen præcipue paci obstitit fuit, quod, occasione hujus concilii, Bulgari patriarchatui Constantinopolitano subjecti sunt. Id adeo moleste tulit **Joannes VIII** (872—882) papa, ut **Ignatio**

<sup>1)</sup> *Jaffé*, N°. 2879.

<sup>2)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 121, p. 225 sq.

<sup>3)</sup> *Ibid.*, p. 685 sq.

<sup>4)</sup> *Jaffé*, N°. 2913, 2914.

<sup>5)</sup> Acta apud *Mansi*, XVI, 1 sq. *M. Jugie*, Art. Constantinople (IV Concile de) in *Dict. de théol. cath.*

poenam ejectionis et excommunicationis minitatus sit<sup>1)</sup>). Quae litterae quum mitterentur, Ignatius obierat et Photius iterum recepit sedem patriarchalem (877).

5º. Is enim, licet ejectus et damnatus, tamen factione plurima defendebatur et post aliquod tempus gratiam imperatoris recuperavit, ita ut ei imperatoris filii instruendi sint traditi. Quare mirum non est, eum, defuncto Ignatio, in sedem patriarchalem iterum esse collocatum. Brevi post pervenerunt Constantiopolim Papae legati cum litteris minatoriis ad Ignatium. Noluerunt communicare cum Photio. Qui scripsit ad Joannem VIII, petens ne sua evectio reprobaretur. Facto stetit Papa ea lege, ut Photius in synodo suam culpam agnosceret et Bulgaros redderet patriarchati Romano<sup>2)</sup>). At Photius has Papae conditiones adulteravit, quod ita valuit exsequi, quia Petrus, cardinalis legatus, sermonis Graeci erat ignarus. Dein coacta 879 synodo, reprobandam suam dejectionem curavit, abolenda quaecumque a concilio VIII contra eum essent decreta, ejicienda quae Nicaeno-Constantinopolitano essent adjecta, atque hoc ipso damnandum *Filioque*.

Legati tamen sibi quasi de magno successu plauiserunt, licet in ipsis acclamationibus Photius suum ipsius nomen Papae praeposuerit: *Photio et Joanni multos annos! Joannes VIII, fraudis ignarus*<sup>3)</sup>, initio se valde benevolum praebuit. Paulo post tempore Marinum episcopum legatum misit. Qui, prius dies 30 in carcere clausus, postea redire debuit, omni successu frustratus. Tum Papa solemniter, coram populo, in Ecclesia S. Petri congregato, contumacem patriarcham damnavit. Attamen tutum se sciebat Photius, patrono Basilio imperatore, quem blanditiis sibi obligabat. Bulgarorum, Chazarorum, Armenorum et Saracenorum conversioni incubuit. At defuncto Basilio, anno 886, succedens Leo VI (886—912) Photium dejicit clausitque in monasterio, in quo mortuus est 891.

6º. Nec tamen sic inter *Photianos* et *Ignatianos* pax composita est neque orientis et occidentis unio instaurata. Annis 905—912 fervens tristissima controversia *tetragamiae*<sup>4)</sup> rerum angustias

<sup>1)</sup> Jaffé, N°. 3133—3135. S. Vailhé, Art. Bulgarie in Dict. de théol. cath.

<sup>2)</sup> Jaffé, N°. 3271—3273

<sup>3)</sup> Jaffé, N°. 3322—3323.

<sup>4)</sup> A. Rambaud, L'empire Grec au X siècle, Constantin Porphyrogénète, Paris 1870. J. Gay, L'Italie méridionale et l'empire Byzantin, 867—1071, Paris 1904.

non parum auxit. Etenim Leo VI unam post alteram uxorem duxit Theophano, Zoe, Eudokiam et Zoe Karbonopsynen. Ex hac natus est ei filius Constantinus Porphyrogenitus. Ex Graecae Ecclesiae disciplina Nicolaus Mysticus patriarcha *quartas* has nuptias reprobavit et excommunicavit imperatorem. Propter quod Nicolaus ejectus et ejus loco Euthymius evectus est. Interea imperator provocavit ad Sergium III Papam. Qui matrimonium esse validum declaravit eo quod nulla universalis lege ecclesiastica esset vetitum, et satius videretur dispensari in disciplina Graeca, quod imperatori e superioribus connubiis filius non esset natus. Inde tamen Constantinopoli aversio a Roma acrior reddita est. In factiones duas distinguebantur, in *Nicolaitas*, qui Romanam dispensationem reprobabant, et *Euthymianos*, qui defendebant.

---

### § 78. Graecum Schisma consummatum.

*Brehier*, Le schisme oriental du XI siècle, Paris 1899. *Duchesne*, Autonomies ecclésiastiques. Eglises séparées. 3<sup>e</sup> éd., Paris 1905. *Hefele*, Zur Geschichte der griechischen Kirche. Beiträge, I, 412 sq. *Hergenröther*, Photius, III, 780 sq. Acta SS. Boll., Tom. I Augusti: de patriarchis Constantinopolitanis. *W. Norden*, Das Papsttum und Byzanz. Die Trennung der beiden Mächte und das Problem ihrer Wiedervereinigung bis zum Untergange des Byzantinischen Reichs (1453), Berlin 1903.

1<sup>o</sup>. Ab altera Photii dejectione usque ad medium saeculum XI inter orientem et occidentem neque pax fuit neque apertum dissidium. Neo-electi patriarchae suam fidei confessionem ad Papam mittebant, ejus hinc inde rogabant sententiam, ejusque nomen in Canone Missae vocabant. Aversio tamen non est extincta, imo vero saepius atque consulto excitata. Sisinnius II († 999) et, qui ei successerat, Sergius II († 1019), patriarchae, iterum protulerunt litteras Photii encyclicas contra Latinos Graecorumque animos in dies vehementius irritaverunt. Alii duo, quod arroganter egissent in S. Sedem, humiliati sunt. Primus erat Polyeuctus († 970), qui archiepiscopum Hydruntinum constituit metropolitam super episcopos quinque interdixit que ne in Italia Meridionali uterentur ritu Latino. Alter vero

Eustathius († 1025) auro conatus est a Joanne XIX papa obtinere appellationem *Patriarchae oecumenici*. Quorum precum denegationem aegerrime tulit Graeca superbia.

**2º. Michaele Caerulario** patriarcha (1043—1058), viro exigui ingenii et litterarum ignaro, consummatum schisma est. Anno 1053 omnes Constantinopoli ecclesias Latinas occlusit, monachosque Latinos, qui ritum Graecum sequi renuerunt, monasteriis expulit. Cum furore fanatico ea res acta est. **Nicephorus sacellarius** eo ferociae devenit, ut hostias a Latinis consecratas pedibus conculcaret dicens eas, utpote e pane azymo, esse invalide consecratas. Simul, jussu Caerularii, Bulgarorum episcopus Leo Achridensis ad Joannem Tranensem in Apulia epistolam misit, acerbissime Latinis exprobrantem eos uti pane azymo in Missa, jejunare die Sabbathi, manducare carnes cum sanguine suffocatorum animalium, et non usurpare *Alleluja* tempore Quadragesimae<sup>1)</sup>. Publice etiam a Niceta monacho improbata est vigens in occidente lex coelibatus aliaeque consuetudines. Uberrimis litteris Leo IX (1049—1054) Caerulario respondit, reprehenditque ejus difficultem arrogantiam in Ecclesiam Romanam<sup>2)</sup>. Qui tum reconciliatae gratiae epistolas ad Papam misit; at videtur hoc unice fecisse urgente Constantino IX imperatore, qui pacem dirimi noluisset. Mox missi sunt Constantinopolim Papae legati: Humbertus cardinalis, Frederickus cancellarius et Petrus Amalphitanus episcopus<sup>3)</sup>. Quorum primus Graecis minime acceptus fuit eo quod antea non solum scripta Nicetae monachi refutarat, sed etiam reprehenderat Graecos, Graecam caelibatus legem improbarat, eosque, quod rejecissent *Filioque*, Macedonianismi crimine accusarat<sup>4)</sup>.

Tractare cum legatis noluit arrogans patriarcha ecclesiasque, in quibus celerabant, interdicto subjicit. Nicetas vero monachus, publica controversia convictus, ad recte sentiendum reversus est. Legati autem, perspicientes Caerularii contumaciam in dies roborari, die 16 Julio 1054 in altare *Hagiae Sophiae* deposuerunt litteras excommunicantes patriarcham,

<sup>1)</sup> Migne, P. L., Tom. 143, p. 929—932.

<sup>2)</sup> Jaffé, N°. 4302.

<sup>3)</sup> Ibid., N°. 4332, 4333.

<sup>4)</sup> Hergenröther, Photius, III, p. 742.

**L**eonem Achridensem, Nicephorum eorumque fautores. Neque tum resipuit Caerularius, licet imperator omni ope conatus sit pacem componere.

3º. Profectis legatis, coacta est synodus, in qua litteras encyclicas Photii iterum retulit Caerularius, novasque iis querelas adjecit: episcopos occidentis annulum digito aptare, bellis interesse et barbam non nutrire; Latinos baptizare una immersione, baptizando sal ori imponere, non colere imagines et Sanctorum reliquias; Gregorium Nazianzenum, Basilium et Chrysostomum non inter sanctos retulisse, neque eorum doctrinam admittere; in occidente licitum haberí, ut duo fratres ducerent duas sorores. Frustra Petrus Antiochenus tentavit ad saniora consilia revocare Caerularium. Mox patriarchae reliqui omnes schismati se adjunixerunt manseruntque a Romana Ecclesia divulsi. Neque mutata res est, quum Caerularius, ab Isaac Comneno (1057—1059) in exsilium ejectus, defunctus est (1059). Summi Pontifices et imperatores hinc inde tentaverunt pacem concordiamque revocare. At patriarchae, omnem gratiae reconciliationem rejicientes, a Latinis separati manserunt usque ad synodum Florentinam. Cujus etiam concordia diuturna non fuit<sup>1)</sup>.